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Academia Sorana efter gammelt stik

SOITXN pUBLZVDRT
m a r t s  54. Ar g a n g  n u m m e r  3

Arthur Arnholtz: Erindringer
Pigerne i skoven

Vi var i Sorø til vores 40-års studenter
jubilæum. E fter frokost gik nogle styk
ker af os ud ad Filosofgangen -  og der 
m ødte vi dem så. Henim od os kom i en 
bred ræ kke seks-syv sm ilende pigebørn. 
De satte os gam le i en svæ r bølgegang 
-  fra opstem thed til vemod. For vi 
kendte dem jo; det v ar grangivelig an 
sigterne fra dengang. Dér var det mørke 
h år og dér det m ellem blonde; dér var 
de brune øjne og dér de blegblå. Dér 
v a r  de brede k indben og dér den fine 
oval -  katten og fuglen. Vi så med ét 
vores piger igen -  det v a r deres børne
børn! Salige alderdom ! Filosofgangen 
h a r  aldrig væ re t skønnere, lysere, mere 
befriet for tynge. H vor anderledes var 
ikke ungdommen, da det gik på livet 
løs.

Jeg  var fem ten å r  og så utålmodig

efter at blive sto r som H. C. Andersens 
grantræ . Jeg  anlagde en erfaren  maske 
og fik  omgående succes. »Du er jo så 
moden og udviklet,« sagde de æ ldre til 
mig, og så fo rta lte  de mig de utroligste 
ting. Jeg logerede privat sam m en med 
nogle m indre drenge det første år, før 
jeg blev alum ne. Min væ rtinde tog mig 
ind i den kolde og mørke dagligstue, 
n å r  hendes yngre pensionæ rer var 
kom m et i seng. »Her kan vi ta le uge
nert,« hviskede hun og gennem gik de
res puberte tskvaler med mig; hun  hav
de ingen andre a t betro sig til.

En stout norsk gentlem an kom på be
søg. Han trak terede mig med lys chianti 
en aften på verandaen og ta lte  om en 
sam m enhæng mellem m ånens faser og 
kvindens menses. Jeg var forbavset og 
beæ ret; de æ ldre viste mig en næ rm est
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pinlig interesse. -  Videst gik Hans M ad
sen, min noget ustyrlige velynder, når 
jeg besøgte ham  i ferierne. »Og n år du 
så vil kysse en pige,« underviste han 
mig, »så kan du godt smide din spadse
restok. Så h a r  du begge hæ nder fri, og 
det ser lidenskabeligt ud.« Mine Sorø- 
kam m erater gik med den traditionelle 
skovkæp, H ans Madsen og jeg med 
sølvknappet.

V ar det m æ rkeligt, a t jeg blev lidt 
kulret? Mine første tu re  m ed piger i 
skoven blev gennem ført i tug t og æ re -  
og aldeles uden engagem ent. D et var 
den skæ re repræ sentation : enhver må 
spille sin rolle. Men m in rolle slog an. 
Jeg  vakte h u rtig t interesse i lid t m in
dre heldige kredse og blev inv iteret til 
selskaber, hvor lyset gik ud og man 
uventet . . .  nå, kv inder var noget rak, 
tæ nk te  jeg; hvor kunne de nogensinde 
væ re tro, n å r  de opførte sig sådan? Der 
v a r  kun én -  hjem m e -  som v ar ander
ledes end de andre! Jeg var så kynisk 
og sentim ental som nogen m atros. »Den 
ene« vidste det, og jeg tror, hun nød 
det. Hende drøm te jeg ikke om at få så 
m eget som et kys af; jeg tu rde  ikke 
engang bede om det, slet ikke endnu. 
Min verden kunne sty rte  sammen, hvis 
jeg greb fejl. H er var a lt breve, gaver 
og tu re  -  en svæ rm erisk, lam m ende 
forberedelse til ingenting.

Jeg  blev aldrig  nogen farlig  forfører, 
m en en usikker dobbeltgænger. Jeg  skil
tede med grov appetit på livet -  og 
læ ngtes som et barn  efter a t beundre. 
Først gennem  en lille tragedie kom jeg 
ud af forstillelsen. Min sidste »erobring« 
kom til a t holde v irkeligt af mig. Da 
jeg forstod det -  det var en forårsaften, 
før jeg skulle væ re student -  ophørte

m in pubertet, den lange, øde tid, i hvil
ken jeg havde ståe t ligesom ved siden 
af m it eget væsen. Jeg anlagde en dag
bog m ed pinefulde ransagelser for at 
finde mig selv, for at væ re sand og 
uden affek ta tion  igen. Jeg v a r  blevet 
et ungt m enneske. Men opdagelsen af, 
a t der var en, som holdt af mig, troede 
på mig, ventede på mig, fyldte mig også 
med en hem m elig og langsomt voksende 
rædsel. H un v a r  giftefærdig, og jeg -  
hvor havde m ine vejledere dog taget 
fejl: V ar der noget, jeg ikke var, så var 
det ju s t »moden og udviklet«. Jeg  flyg
tede fra  forlovelse og al anden borger
lighed -  bort mod den lange vej, jeg 
skulle gå. Jeg  skammede mig; det blev 
en slags første vej til sandheden.

Men endnu é t kom der ud af trage
dien. H un havde væ ret blandt de piger, 
jeg ikke levnede æ re -  og nu viste hun 
sig a t væ re sandere end jeg, renere, 
kæ rligere. Jeg  kom  til at revidere m e
get. D et gik m åske langsomt; m en ved 
40-års jub ilæ et v a r  revisionen slut. De 
gam le foragtede piger så jeg ikke og be
høvede ikke a t gense; de e r  sikkert 
m odnet til fine og gode bedstem odre: 
»Ein gu ter M ensch . . .  osv.« -  Men 
børnebørnenes ansigter bevægede os 
gam le drenge: Så søde var de forag te
de piger a ltså  også dengang. Salige al
derdom, endnu en gang -  ikke næ rkam 
pens dunst, m en den fjerne klarhed, 
som kun lader det væsentlige træ de 
frem.

Soranerfrokosten
Torsdag den  6. m arts 1969

Det blev en festlig  foreteelse, en form 
løs affære, hvo r alle mer eller m indre 
løb ru n d t om hinanden og snakkede i
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m unden på hinanden, med ivrig bytten 
klokke og tildele og fra tage hinanden 
ordet. Det hele begyndte med den rin 
ge ting, at Hebo havde h aft klokken 
hjem m e til pudsning; i den anledning 
(man bem ærke den logiske sam m en
hæng) gik m an straks op og skaredes i 
det øvre anticham bre. Omsider drev 
sulten  folk til bords, og da K indt sad 
ved siden af Hebo, tog disse duum virer 
pludselig m agten og ordet (klokken 
havde de jo) fra  det eneste tilstedevæ 
rende bestyrelsesm edlem  Bjørnestad, og 
bød af egen m agtfuldkom m enhed vel
kommen og lod skolen leve. Det gik ikke
af uden protester, tilråb  og fo rs la g ----
er det sådan, a t vi alle h a r  en avet op
rørsånd, der nu  brød ud i lys lue -  
»quoque magis tegtur, magis tectus 
æ stuat ignis« (Ovid) -  og v ar det det 
K indt mente, da han ta lte  om de k arak 
te rtræ k , der m åske var typiske for so
ranere? P rem ierlø jtnan ten  (Saxtorph) 
og korporalen (Grüner) forsøgte som 
Obelix at påkalde la discipline, men 
forgæves. Det blev en frokost i skov
turstem ning m ed historier, ivrig kam 
m eratlig sam tale på flere fron ter ad 
gangen og endda fornuftige indlæg ind 
imellem. Virkelig vellykket.

Grüner glædede sig over dette p ræ g
tige lag og denne kam m eratlige tone, 
hvor vi kunne ta le  om det vi havde 
fælles, og d iskutere det vi var uenige 
om, men altid i en kam m eratlig  ånd, 
hvor sam hørigheden viste sig, ikke i at 
vi blev enige, m en i a t vi respekterede 
hinandens re t til a t have egne m enin
ger. Han havde lige væ re t i Sorø at 
glæde sig over og lade sig im ponere af 
de gode forhold på alum natet. Han hav
de kun et lille h je rtesuk  over hårlæ ng
den hos nogle af drengene.

Krog-M eyer fo rtsa tte  med nogle avis
citater, der fo rta lte  noget væ sentligt om 
livet på skolen i dag, og derfor gav 
mig (ref.) noget a t tæ nke over. Den epo
kegørende begivenhed, a t m an for før
ste gang ikke havde båre t knæ kflip til 
vandballet, lader en kold: Der er altså

sket en lille forandring; også på skolen 
æ ndrer tiderne sig, og mon de unge 
m ennesker ikke selv h a r  syntes, a t de 
var lige så fine og h ar m oret sig lige 
så godt, som vi gjorde. Af større betyd
ning er det, a t m an h ar et alum neråd, 
og at det h a r  frem ført reform ønsker. 
Man ønsker læsetid afskaffet, men til 
gengæld en ordning m ed 2'/i tim es ro -  
hvis det er et ønske om a t få frihed 
under ansvar (med try k  på ansvar), er 
det da et varsel om en glædelig mo
denhed. Det samme kan gælde ønsket 
om, at pigerne må komme på besøg på 
værelserne, hvorimod et forslag om at 
afskaffe uniform en v ar m indre velbe
grundet, »fordi uniform en er en trad i
tion« -  dette  standpunkt er med om
vendt fortegn lige så forstokket, som at 
tro  a t alt, hvad der er gammelt, også 
er godt. Og så er det m eget m æ rkeligt 
a t interessere sig for skolen, a t synes at 
det angår en hvad der sker dernede, ja  
a t skrive re fera t fra  »soranerrigsdagen«, 
og så vide a t denne rigsdag hverken 
h ar lovgivende eller rådgivende, men 
allerhøjst m eningsytrende m yndighed -  
og det er der ikke noget, der hedder. 
Men vi m å glæde os over, a t 2/3 af fo r
slagene kan opfattes som ud tryk  for mo
denhed og ansvarsbevidsthed -  det er 
da vist en høj procent.

Vi v ar 28 deltagere, fra  årgangene 
1907-1968, derib landt æresm edlem m erne 
Brincker og Krog-M eyer, som begge 
havde husket rosetten. Brincker adm i
nistrerede en hilsen fra  Hans Nikolaj 
Hansen (Nie) i N ebraska; vi nød denne 
»kage på fod«, og den nygifte (det ta lte 
han meget om) Carsten M ikkelsen  fra 
San Francisco udbragte et leve for den 
ædle giver og medtog en takkeadresse 
til vor tro faste  og v irkeligt betæ nksom 
me kam m erat.

Af andre »udlændinge« må nævnes 
Hans Lauritzen  (søn af »Gamle Laf«); 
han har siden 1926 h aft grossistvirk
somhed i London, m en kom m er gerne 
og uregelm æssigt til frokosterne. Det 
viste sig, a t 6 ikke blot v a r børn af sko-
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len, m en også af byen. 23/28 af de frem 
mødte fortsatte  i nachspiel’et; et tegn 
på, at den gode stem ning holdt lid t læ n
gere end til kl. 14.

NB. P å grund af påsken er næ ste fro 
kost torsdag den 10/4 kl. 12,15. Bestyrel
sen bedes huske protokollen. N. Sx.

SORANA
Ved Poul Lorenzen

U ndertiden lønner det sig a t hige og 
søge i gam le årsskrifter, i dette tilfæ lde 
indbydelsesskrifter til afgangs- og å rs
prøverne i Sorø Akademis Lærde Skole 
1897-1901.

Det er længe siden, m en ikke læ nge
re, end a t vi endnu er en del, som hu
sker de år, og det kan stundom  væ re 
lige så vigtigt at erindre noget, man 
h ar glemt, som a t læ re noget nyt.

Undertegnede kom ind på skolen 1898. 
Da gik professor Johannes Pedersen i 
4. klasse og professor Niels Erik Nør- 
lund i 2. klasse, m en så gam mel som 
Soranerbladet insinuerede er Johannes 
Pedersen dog ikke. Der stod f. 1833, og 
det er 135 å r  siden.

1897. D er blev å re t før oprettet en 
badstue med et bassin og 5 bruser: »Ele
verne få r nu bad hver fjortende dag, 
idet halvdelen bader hver lørdag kl. 5.« 
Det fortaltes, a t rek to r Hoff m ed sto lt
hed viste badeanstalten  frem  til et par 
englændere og accentuerede »hver 14de 
dag.« Jeg  husker løvehovedet, som ud 
spyede det varm e vand, og cem entkan
ten  om bassinet, hvor vi sad og sæbede 
os ind før douchen.

1898. Cand. mag. A. R. Glahn konsti
tueredes den 26. novem ber som adjunkt.

1899. R ektor B. Hoff skriver om skole
grundens bygninger og deres historie, 
sam t om Akadem iets gårde i Sorø by 
m m.

Om rek tors forbogstav B. en erindring 
fra  skoledagene: En dreng i klassen var 
af sine foræ ldre belem ret med et tosset 
fornavn, hvorfor han blev drille t (dren
ge er m angen gang ubarm hjertige), så

han græd. R ektor spurgte, hvorfor han 
græ d og fik  forklaringen: »Det skal du 
ikke bryde dig om, min dreng -  jeg 
hedder såm ænd Bartholomæus!«

Hoff kaldte sin afhandling SORANA. 
Det lille forord er typisk. H an mener, 
a t læsningen vil more enkelte: »Men de 
fleste, hvem dette  indbydelsessskrift 
kom m er i hæ nde, vil jeg, for a t have 
min sam vittighed fri, tilråbe Paludan 
M üllers vers:

Vend om, vend  om, du danske
mand.

Det gælder din tid, den dyre.
Læser du frem ad, da får du

forstand
Med pjecen din fulde hyre.«

Rolff havde megen hum or og kunne 
som bekendt også være drastisk : »I So
rø kan  m an ikke slippe en vind ude 
ved A lbertistø tten , uden a t den skal for
toldes i K losterporten.«

»Den sydøstre pavillons (Ingemanns 
hus) ældste beboer, som jeg med sik
kerhed kan påvise, var A ndreas Schyt- 
te, professor i ju ra  og statsvidenskab 
. . .  Schytte skal have opdæm m et den 
lille ø udenfor huset, hvor han  søgte 
asyl til videnskabeligt studium, som han 
ikke kunne finde hjemme (Ingemanns 
Brev S. 235 N ote 2).«

F ra 1805 lejes eller lånes huset ud til 
enken efter nys afdøde professor Cas
par A braham  Borch. »Efter hende ka l
des øen endnu fo r det meste F ru  Borchs 
0 , men den h a r  også væ ret kald t Ro
senstands 0  efte r generalauditør Rosen
stand Goiske, som fik den i fæ ste 1804 
og havde den endnu 1841 mod en årlig 
afgift af 1 Rdl.«

O rdet »endnu« om Fru Borchs 0  gæ l
der altså 1899. Undertegnede kom ind 
på skolen 1898, m en har aldrig  hørt an 
det end »Ingemanns 0«. H ar andre? 
Ingem ann fly ttede ind i Pavillonen 1822, 
som enken Lucie Mandix fik lov at be
holde efter hans død. Hun døde 1868.

Da Hauch 1827 kom hjem fra  Italien, 
købtes slagterm ester Berthelsens gård, 
nr. 32 (gi. nr. 10) for 3000 rigsdaler sed-
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1er og oppudsedes for 400 rdl. Her boede 
Hauch til 1846, da han blev professor i 
dansk i Kiel. »I denne gård digtedes 
altså Vilhem Zabern, Guldmageren, en 
polsk fam ilie og m ange af de dram aer 
og lyriske digte, som hører til vor litte 
ra tu rs m estervæ rker. H er var Oehlen- 
schläger en jæ vnlig  gæst, når han be
søgte sin datter Charlotte, som en tid 
opholdt sig i Sorø i Hauchs hus, eller 
på et senere tidspunkt sin søn Johan
nes, som havde et toldembede i Sorø i 
fy rrerne ...«

Dr. med. Carstensens gård, nr. 35 (gi. 
nr. 13). »Da jeg (Hoff) kom her i 1867, 
nævnede gamle I. H. Bang denne gård 
for mig som aedes principum , hvormed 
da m entes en gård, som Christian IV 
skulle have ladet opføre til bolig for 
sine to i Sorø studerende sønner, af 
hvilke den ene v ar den senere konge 
F rederik III. Men professor Vilhelm P e
tersen  siger, a t huset, som det nu står, 
ikke er fra  syttende, m en fra  attende 
hundredår, så det sagn må vel kasse
res.« (Hvad er rigtigt?)

Hoff skriver om Batøk:
»I en gammel optegnelse fra  8. maj 

1825 af adjunkt, senere biskop Dau- 
gaard, læses: »En h id til ubekendt leg, 
pickfolt kaldt (den skal væ re tysk af 
oprindelse), in teresserer meget i denne 
tid  og har bragt både p ind- og boldspil 
i forglemmelse. Den består i, a t enhver 
af de m edspillende slå r en spids træ 
stave i jorden, og den, som slår de an 
dres over ende, h a r vundet. Den b id ra
ger just ikke til legepladsens forskøn
nelse, da mange store hu lle r derved op
stå; men det må in te t sige, da pladsen 
er bestem t til m orskab og ikke til an 
det.« Spillet om tales i Billes »Skole
drenge« under navnet Batøk, re ttere  
Batik. N år er det navn opstået? Hvad 
betyder det? Professor K iellerup gør 
mig i øvrigt opm æ rksom  på, a t de spar
tanske drenge i oldtiden spillede samme 
spil, hvorom kan  læses i M anagers 
Sparta.« (Hvor pålidelig v a r M ariager 
historisk set? P. L.)

Tvungen kirkegang. Hoff meddeler, a t 
efter reglem ent af 1843 skulle disciple
ne på omgang møde til kirkegang. 1865 
og 1867 forsøgte skolen og sognepræsten 
at få bestem m elsen hæ vet, men forgæ 
ves. 1897-98 indførte sognepræsten en 
børnegudstjeneste, hvorfor rek tor med 
læ rernes og præ stens tilslu tn ing androg 
m inisteriet om, a t befalet deltagelse i 
gudstjenesten frem tid ig t indskræ nkes 
til, a t elever af 2. og 1. klasse een gang 
om m åneden overvæ rer børnegudstje- 
nesten, m edens 3. og 4. klasse fritages. 
(Undertegnede har selv et par gange 
væ ret til tvungen kirkegang. Mon den 
blev ophævet helt eller fald t bort »af 
sig selv«?)

1901. Hoff kalder k irken »Vor kirke«: 
»Palmesøndag konfirm eredes samtlige 
opdragelsesanstaltens konfirm ander i 
vor kirke. Tolv af dem med slægtninge 
deltog i dagens festlighed på opdragel
sesanstalten. Ved den lejlighed benyt
tedes de ved sam lingernes flytning ry d 
dede sale for første gang til festligt 
brug.«

Under »Reglement for Sorø Akademis 
læ rde Skole og Opdragelsesanstalt« an 
føres, a t læ rerne er berettigede til a t 
anvende korporlig straf i grovere til
fæ lde af kådhed, ulydighed eller trods 
fra  disciplenes side, hvad  enkelte be
nyttede sig rigeligt af, skønt det skulle 
væ re »med sindighed og uden a t røbe 
hidsighed eller bitterhed.«

Det sidste overholdtes i alt fald af 
den læ rer (overlærer Michelsen, »Ty
ren«?), som sagde til en dreng: »Gør du 
det een gang til, får du en lussing -  ja, 
jeg tro r såmænd, du skal h a’ den med 
det samme!«

Og så fa ld t lussingen.

Under »boldspil« m eddeler gym na
stik læ reren  (Brix):

»Overarm skastning er nu  fuldstæ ndig 
træ ng t igennem, og lodret boldtræ  an 
vendes så meget, a t slagspillet har lid t 
derved, medens sikkerheden ved gæ rdet 
er ble ven større.«
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Ved
Carsten Hauchs 
død

Den 4. m arts 1872 døde digteren Carsten 
Hauch i Rom. Hans d a tte r Marie Rør
dam  (1834-1915) m indedes faderen i ne
denstående kønne mindedigt, som of
fentliggjordes i Carl Plougs blad »Fæd
relandet« og senere, 1911, i M arie Rør
dam : »Tilbageblik paa et langt liv«. 
Da digtet således er re t godt gemt, b rin 
ger vi det her.

Saa m aatte  da dit ædle H jæ rte briste, 
Du gam le Skjald, som ene stod tilbage, 
og derfor lyder nu vor Afskedsklage 
for Dig, som v ar af Vennerne den

sidste.

Ja, skønt Din Lok var graa og høj din
Alder,

saa slog dog i din Barm  en Ynglings
H jærte,

men dog bag alt, Du sang, laa skju lt en
Smerte,

Vemodig derfor nu vor Taare falder.

Du langt fra  H jem m ets Kyst har Hvilen
fundet,

hvor før den b itre  K alk Du m aatte
tømme,

men hvad Du den Gang øjned som i
Drømme,

det h ar Du i D it Liv med Sejer vundet.

Dog ensom stod Du m idt i Folke-
vrimlen,

En Eneboer under al Din Færden, 
udi Dit stille K am m er var Din Verden, 
dér svang Din Sjæ l sig frig jo rt op til

Himlen.

Gid Du m aa naa den Fred, hvortil Du
stunded,

Du træ tte  V andrer, m æ t Du var af
Dage,

og ej vi vil Dig ønske her tilbage, 
thi om vi tabte, Du forvist h ar vundet.

Saa fa r da vel fra  Verdens S trid og
Møje,

Du frygted ikke G ravens dunkle
Gemme,

Du følte, a t kun  hist Du havde hjemme, 
og rolig lukked’ Du D it træ tte  Øje.
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Fraternitas 
Sorana 

33. stævne

i dagene 
20.—22. maj 
1969
på Bornholm

Stæ vnets adresse er: Hotel STAMMERSHALDE, 3783 Rø. Da rejsen 
for de fleste af deltagerne vil blive læ ngere end sædvanlig, og så
som det Ø st-D anm ark, vi skal gæste, byder på et rig t afvekslende 
og broget panoram a -  idet vi inden for et om råde på ca. 55 km 2 vil 
kunne finde et udsnit af hele vort fæ drelands natu r, vil v ist alle 
finde det rim eligt, a t stæ vnets varighed  denne gang udstræ kkes 
til a t om fatte tre hele dage. D ette kan lade sig gøre, n å r m an sover, 
mens m an sejler.
To nye navne: Soraneren Stampe, Allinge præ stegård, og Fabricius, 
Rønne præ stegård, h ar vi lykkeligvis fået lov a t indflette i vort

PROGRAM 
Tirsdag den 20. maj

Kl. 7 kom m er m an til Rønne fra  København. Den omnibus, der 
skal føre os ru n d t på klippeøen, holder allerede på kajen 
for at tage os med til STAMMERSHALDE.

Kl. 8 morgenbord. Velkom st ved Glaven. D erefter andagt ved 
Christophersen. F rit sam væ r med udsyn over havet og 
vandring i den næ rm este omegn.

Kl. 12 frokost.
Kl. 14 udflugt til Nordbornholm. Hamm ershus, Jons Kapel m. m. 
Kl. 18 middag.
Kl. 20 Glaven: »40 års lægegerning«.

Onsdag den 21. maj
Kl. 8,30 morgenbord. A ndagt ved B akm ann Christensen.
Kl. 9,30 form iddagstur til G udhjem  og til Ø sterlars kirke.
Kl. 12 frokost.
Kl. 14 udflugt til Sydbornholm  med besøg i Christophersens som

m erhus ved Boderne.
Kl. 18 middag. Om aftenen ta le r Tage Christiansen.

Torsdag den 22. maj.
Kl. 8,30 morgenbord. D erefter andagt ved Stam pe. O rdinæ r gene

ralforsam ling.
Kl. 12 frokost.
Kl. 14 udflugt til M idtlandet: P aradisbakkerne, Ekkodalen, evt. 

Rytterknæ gten.
Kl. 18 m iddag -  og afrejse til Rønne præ stegård, hvor Fabricius 

taler.
S tæ vnets afslutning ved form anden.

Ret til æ ndringer i program m et forbeholdes. P ris for hele opholdet 
i de tre  dage på S tam m ershaide er sa t så lav t som til 135 kroner, 
a lt indregnet. Man afregner selv m ed væ rten. Sam tlige køreture på 
Bornholm, herunder afhentning i Rønne og tilbagekørsel hertil, 
sam t alle de næ vnte udflugter, koster 30 kroner for hver deltager. 
Vi håber på god tilslu tn ing; også kam m erater, der ikke p lejer at 
deltage regelmæssigt, er velkomne.
Det tilrådes indtræ ngende a t tilm elde sig inden 15. april og a t sikre 
sig køjeplads hos »66 bådene« i retn ing  K øbenhavn-R ønne med af
gang fra  København m andag den 19. m aj i år, kl. 23,30 -  og i re t
ning Rønne-K øbenhavn med afgang fra  Rønne torsdag den 22. maj 
i år, kl. 23,00.

Ebbe Christiansen Jens Juul Sørensen Olaf Krog-M eyer



Regnskaber 1968
SORANSK SAMFUND

Driftsregnskab fra 1. januar til 31. december 1968

Indtægter:
Kontingenter .............. 34.594,92

Restancer .............  1.104,54 35,699,46

afskrivning ældre restancer . — 1.410,00 34.289,46

kontingentandel Fyensk afd. . 390,00

33.899,46
Renter af bank og giro ............ 1.689,53
Renter af obligationer ................ 814,00 2.503,53

Avance ved salg af grammofon
plader. 32 stk .........................  221,50

Avance ved salg af Academia
Sorana, 8 stk..............................  64,00

Salg af »Fr. V rejser« ................ 30,00
Årsskrifter .....................................  8,00 323,50

Tilskud fra GI. Soraneres jubilæumsfond 483,16

37.209,65

Udgifter:
Soranerbladets tilskud .................  14.248.64
Årsfesten 1968, udgifter .......... 11.269,93

indtægter ................................. 8.844,00 2.425,93

Blomster, lykønskninger og gaver .......... 1.375,42
Standur à conto udgifter .............................  2.067,00
Mindetavlen ......................................................  269,85
Generalforsamling, møder og sammen

komster ..........................................................  1.306,25
Kontorartikler ................................................... 798,17
Porto og gebyrer ............................................  1.797,37
Dansk Samvirke og Kraks Vejviser .......... 206,70
Stålskab t i l  medlemskartotek .....................  2.743,60
Trykning af love og vedtægter .................  2.781,00
Soraner biografier à conto .........................  3.386,17
Tilskud:

Understøttelsesfonden .......... 500,00
Fraternitas Sorana .................. 100,00
GI. Soraneres efterladte . . . .  100,00
Akademiets sportsrejser _ 250,00
Kunstmuseet i Sorø .............. 400,00
Kunstmuseet, jubilæumsgave 857,23
Arhus afdeling .......................  650,00 2.857,23

36.263,33
Overskud ...........................................................  946,32

37.209,65

Status pr. 1. januar 1969.

Aktiver:
Kassebeholdning .........................  242,34
Postgirokonto ...............................  5.140,34

Bankkonto 3231 ............................ 2.059,58
Bankkonto 16426 .......................... 744,48
Bankkonto 10703 .......................... 23.604,70 31.791,44

Tilgodehavender:
Jubilæumsfonden ......................... 483,16
Debitorer for grammofonpladen 167,00
K on tingen trestancer.................... 1.104,54 1.754,70

Obligationer:
2.000 Ny Jydsk Landhypotekf.

12. serie 5 %  ................  1.350,00
200 Ny Jydsk Købst. Kredf.

14/2 7 %  ........................ 159,00
10.000 Ø stift. Kreditforening

18. s. 1998 7 % .......... 8.175.00 9.684,00

(1913 realisters fond)
Beholdninger :

Grammofonplader 62 stk. . . .  930,00
Academia Sorana 95 stk. . . .  1.425,00 2.355,00

Mellemregning Soranerbladet . 835,49

46.420,63

Passiver:
Forudbetalte kontingenter .......................... 887,43
Forudbetaling Soraner-biografier .......... 501,76
A fg ift for solgte Academia Sorana .........  30,00
Kontingentandel Fyensk afdeling .......... 390,00
Formuen:
Saldo 1/1 1968 .............................  42.584.62
Overskud ¡ 1968 .......................... 946,32
Kursregulering obliga tioner . . .  1.080.50 44.611,44

46.420,63

København, den 28. februar 1969.

S. Kamman

Foranstående driftsregnskab og status er i overens
stemmelse med Soransk Samfunds bøger, som jeg 
har revideret.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

SORANERBLADET

Indtægter:
A n n o n ce r......................................... 8.150,00
Renter af bank og g iro  ........... 14,01
G a v e r..............................................  200,00 8.364,01

Udgifter:
Trykning .........................................  18.690,35
Porto og gebyrer ........................  4.521,55
Redaktionsudgifter ......................  2.116,46
Kontorartikler ................................ 116,01

Refunderet m ervæ rdiafgift ___ 504,06 24.940,31
25.444,37

Underskud .......................................................  16.576,30
Tilskud fra bladfonden .............. 2.327,66
Tilskud fra Soransk Samfund .. 14.248,64 1 6.576,30
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Status pr. 1. januar 1969

Aktiver:
Bankbeholdning ...........................  318,37
Postgirokonto ...............................  100,25
Annoncedebitorer ........................ 3.497,68

Passiver:
Forudbetalte annoncer ................................. 194,84
Bogtrykker (decbr. nr.) ...............................  2.456,72
Merværdiafgift .................................................  124,00
Bladfonden, tilsvar for genanbringelse .. 305,25

3.916,30 3.080,81
Mellemregning Soransk Samfund .............. 835,49

3.916,30 3.916,30

N. E. Løgstrup.

København, den 28. februar 1969.

Foranstående driftsregnskab og status er i overens
stemmelse med Soranerbladets bogføring, som jeg 
har revideret.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

BLADFONDEN 

Regnskab for 1968

327,50 
2.384,46

56,80
200,00

222.25 
2.327,66

305.25

2.911,96 2.911,96

Status pr. 1. januar 1969:

Depot nr. 213/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ..........
T ilgode hos Soranerbladet . . . .

52.000,00
305,25

Formuen:
Saldo 1/1-1968 . . . .  
Opskrivning købte 
o b lig a tio n e r..........

52.227,50

77,75 52.305,25

52.305.25 52.305,25

Kasseregnskab:
Tilgode hos Soranerbladet 1/1.
Renteindtægter ...........................
Depotgebyr ...................................
Udtrukne obligationer .............
Genkøb obligationer nom. 300.
Tilskud Soranerbladet .............
T ilg , hos Soranerbi 31/12-1968 .

N. E. Løgstrup

København, den 28. februar 1969.

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.

Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

SORANSK SAMFUNDS UNDERSTØTTELSESFOND 

Regnskab for 1968

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1-1968 ................... 6.336,08
Renteindtægter ............................ 2.767,38
Gaver ............................................ 85,00
Tilskud fra Soransk Samfund . 500,00
Tilskud fra jubilæumsfonden .. 966,30
Honorar, depotgebyr og tryks.. 
Udtrukn. oblig. 6.100 . 6.100,00

307,64

Genkøb .............  2.600 2.017,31 4.082,69

Udlån .............................................. 5.800,00
Tilbagebetalte udlån ................. 425,00
Beholdning 31/12-1968 ............. 9.054,81

Status pr. 1. januar 1969

Checkkonto 101353,

15.162,45 15.162,45

Privatbanken ............................. 5.537,81
Kontantbeholdning ...................... 800,00
Tilgode hos jubilæumsfonden:

Saldo 1/1-1968 ........ 1.750,70
Tilskud for 1968 . . .  966,30 2.717,00

9.054,81

55.700,00

84.832,62

149.587,43 

149.587,43 149.587,43

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re 
videret.
Statusposterne er afstemt, idet bemærkes, at de 
foretagne udlån er optaget i henhold t i l  reskontro, 
uanset alder og uden afskrivning.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. revisor

heraf t i l genkøb kr. 4.082,69 
Depot nr. 5022, Privatbanken 

Obligationer nom. 55.700 . . . .
Foretagne udlån:

Saldo 1/1-1968 . . . .  79.457,62
Udlån i 1968 ........  5.800,00
Tilbagebetaling . . -f- 425,00

Formuen:
Saldo pr. 1/1-1968 .. 144.993,70 
Renter, gaver og

tilskud ...................  4.318,68
Honorar, gebyr og 

tryksager ................ -i- 307,64

149.044,74
Opskrivning købte 

obligationer .......... 582,69

DE GAMLE SORANERES JUBILÆUMSFOND 

Regnskab for 1968

Kasseregnskab:
Bankbeholdning 1/1 1968 ___ 4.623,45
Renteindtægter .......................  1.974,52
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Depotgebyr ...............................  41,90
Udtrækning, obligationer . . .  200,00
Betalt Soransk Samfund -----  862,75
Bankbeholdning 31/12 1968 .. 5.893,32

6.797,97 6.797,97

Status pr. 1. januar 1969:

Depot 164/Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ..  40.500,00 

Checkkonto
101345/Privatbanken ...............  5.893,32
Soransk Samfund:

Tilskud for 1968 483,16
Understøttelsesfonden:

Saldo 1/1 1968 .. 1.750,70
Tilskud for 1968. 966,30 2.717,00

Formuen 1. januar 
Saldo t i l  køb af

1969:

oblig. 1/1 1968 . . .  
Udtrukne

1.644,00

obligationer .......... 200,00
Henlæggelse af 
overskud ............... 483,16

2.327,16
Kapitalsaldo 
pr. 1/1 1968 .......... 40.866,00 43.193,16

46.393,32 46.393,32

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

STØTTEFONDET FOR GAMLE SORANERES 
EFTERLADTE.

Regnskab 1968.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1968 .................. 968,56
Renteindtægt ............................... 1.033.75
Tilskud fra Soransk Samfund . 100.00
Udtrukne obligationer

no. 1.400 ...................................  1.400,00
Genkøb af obligationer,

nom. 1.800 ...............................  1.431,81
Depotgebyr ................................... 246,60
Gebyr ............................................  20,40
Legat ..............................................  700,00
Beholdning 31/12 1968 .............. 1.103,50

3.502,31 3.502,31

Præmieobligation .......................  50,00
Formuen pr. 1/1 1969:
Saldo pr. 1/1.1968 ..  20.718,56
Opskrivning af købte

obligationer .......... 400,00
Overskud for 1968 ..  166,75
Anvendt ti l
obligationskøb -----  -f- 31,81 21.253,50

21.253,50 21.253,50

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

FORSTKANDIDAT G. HOFF-HANSENS LEGAT. 

Regnskab for 1968.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1968 ................. 6.21
Renteindtægt ............................... 682,00
Gebyr ............................................ 12,40
Legat .............................................. 714,07
Beholdning 31/12 1968 ............. 38,26

Status pr. 1. januar 1969: 

Depot 856 Privatbanken:

726,47 726.47

O bligationer nom. værdi ___
Checkkonto

12.400,00

118 760 Privatbanken .............
Formuen 1/1 1968 . .  12.406,21

38,26

Årets underskud . . .  44,47 12.361,74

12.400,00 12.400,00

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.
Beholdningerne er afstemt.

E. Liiders-Thomsen
statsaut. revisor

MØLLEEJER FR. JØRGENSEN OG HUSTRUS 
LEGAT.

Regnskab for 1968.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1968 .
Renteindtægt ..............
Depotgebyr ..................
Legat .............................
Beholdning 31/12 1968

348,13 348,13

Status pr. 1. januar 1969:

Depot 736/Privatbanken.
Obligationer nom. værdi ----- 20.100,00

Checkkonto 113262/Privatbanken 1.103,50

93,76
254,37

5,00
250,00
93,13
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Status 1. januar 1969:

Depot 637 Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ----- 5.000,00

Bankbog 809437 Privatbanken .. 112,70
Checkkonto 111170 Privatbanken
Formuen:
Saldo 1/1 1968 .........  5.093,76
-t-  Arets underskud . 0,63

5.112.70

19,57

5.093,13

5.112,70

INGEBJØRG OG POUL SUHR HENRIKSENS 
LEGAT.

Regnskab for 1968.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1968 .................  867,92
Renteindtægter ........................... 615,33
Gebyr .................................  10,00
Legat   500,00
Beholdning 31/12 1968 .............  973,25

1.483,25 1.483,25

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

Status pr. 1. januar 1969:

Depot 983 Privatbanken:
Obligationer nom. værdi . . . .  10.000,00 

Checkkonto 124876 Privatbanken 973.25 
Formuen 1/1 1968 .. 10.867,92
Arets overskud ........ 105,33 10.973,25

10.973,25 10.973,25

HANDELSSKOLEEJER VALDEMAR PETERSENS 
LEGAT.

Regnskab for 1968.

Kasseregnskab:
Beholdning 1/1 1968 ..................
Renteindtægt ...............................
Depotgebyr ...................................
Legat ...........................................
Udtrukne

obligationer .......... 1.000,00
Genkøbte obliga

tioner nom. 1200 ..  930,16

Beholdning 31/12 1968 .............. 944,78

1.461,58 1.461,58

Status pr. 1. januar 1969:

Depot 165 Privatbanken:
Obligationer nom. værdi ___ 16.800,00

Checkkonto 101337 Privatbanken 944,78 
Genkøbstilsvar kr. 69,84.

Formuen:
Saldo 1/1 1968 .......... 17.331,01
Overskud -f- legat .. 143,93
Opskrivning

obligationer .......... 269,84 17.744,78

17.744,78 17.744,78

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.

E. Lüders-Thomsen

statsaut. revisor

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab og status er i overens
stemmelse med fondens bogføring, som jeg har re
videret.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

SORANSK SAMFUNDS 100 ÅRS 
JUBILÆUMSLEGAT.

Regnskab for tiden 25/10 1965 -  31/12 1968.

Renteindtægter ......  .................. 5.623,58
Aktieudbytter ............................... 1.394,70
Uddelt legat ................................. 1.500,00
Køb af aktie (kapitalforøgelse) 1.030,00
T il d isposition .............................  4.488,28

7.018,2a 7.018,28

Legatets startkapital: . . . .

Sparekassebog
25/10 1965 .............. 40.460.85 40.460,85

5200 Ø stift. Kreditf.
16-3-5 % .................. 5.200,00

1000 D/S af 1912.... 1.000,00
100 Aktieforvaltnings- 
inst. A 3  ................  100,00

46.760,85

Køb af aktie over driftsregnskab 1.030,00 1.030,00
Beholdning 31/12 1968:
Sparekassekonto

301 02 1095 ........... 44.252.88
Checkkonto

301 00 11490 ......... 696,25

44.949,13
heraf d isponibelt

beløb ......................  4.488,28 40.460,85

41.490,85 41.490,85

731,01 
660,73

16,80
500,00

69,84
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5.200.00
2 .000,00

100,00

7.300.00
Sparekassen Sjælland

301 02 1095 ...........  44.252,88
Sparekassen Sjælland 

301 00 11490 .........  696,25 44.949,13

Legatkapital:
Saldo 25/10 1965 . . . .  46.760,85
Køb nom. værdi . . .  1.000,00 47.760,85

Disponibelt overskudsbeløb .......................  4.488,28Disponibelt overskudsbeløb .......................  4.488,28

52.249,13 52.249,13

København, den 28. februar 1969.

Svend Clausen

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med
legatets bogholderi, som jeg har revideret.

Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen
statsaut. revisor

DIGTEREN. CAND. JUR. AAGE KRARUP1 LINDS
LEGAT.

Regnskab for tiden 1. nov. 1966 — 31. dec. 1968.

Renteindtægter ........ 15.813,91

Aktieudbytte ........... 1.500,00
Depotgebyr og

protokol ................. 281,90

Uddelt legat ........... 5.000,00

Tilbagebetalt heraf.. 1.827,00
T il d isposition ........ 13.859,01

19.140,91 19.140,91

Formuen pr. 1. januar 1969:

Indgået kapital:
Kontant ..................... 87.792.82 87.792,82
Aktier ......................... 12.600,00
Pantebrev ................. 21.741,81

122.134,63

Stempel tinglysning. 116,55

Indfriet pantebrev .. 21.741,81
Obligationskøb ----- 96.922,60

Aktiekøb ................... 3.150,00
Beholdning 31/12 1968 Privatbanken:
Konto 142319 ............ 23.204,49
Heraf

overskudsbeløb .. 13.859,01 9.345,48

109.534,63 109.534,63

Aktiver:

Depot nr. 1178 Privatbanken: 
43000 Byggeriets Real

kreditf. 6-6V2 %  .. 43.000,00
38000 Ø stift. K redit

foren. 18-98-7% .. 38.000,00
38000 Jydsk Grund- 

ejerkredf. 5a 7 % .. 38.000,00
16000 Provinshypothekf. 

f. Danm. 3 - 7 % ----- 16.000,00
9000 Aktier i 
Assens Bank ........ 9 .000,00

Privatbank 
checkkonto 142319.

144.000,00

9.345,48

Legatkapital .............. 153.345,48
Overskud 1967/68 . . . 13.859,01
Legatkapital:
Indgået .....................  122.134,63
Kursregulering af

fonds ti l pari -----  31.327,40
Stempel, tinglysning -f* 116,55 153.345,48

Ubenyttet overskud.. 13.859,01

167.204,49 167.204,49

København, den 28. februar 1969.
Svend Clausen

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med 
legatets bogholderi, som jeg har revideret. 
Beholdningerne er afstemt.

E. Lüders-Thomsen 
statsaut. revisor

Generalforsamling
Soransk Sam funds ordinæ re generalfor
samling afholdes mandag den 28. april 
1969 kl. 19.30 i Hotel 3 Falke’s selskabs
lokaler, indgang: Howitzvej 2, Køben
havn F.

DAGSORDEN:

1. Bestyrelsens beretning for 1968.

2. Soransk Sam funds regnskab for 
1968 sam t budgetforslag for 1969.

3. R egnskaber for 1968 for Soraner
bladet og Soranerbladets Fond.

4. R egnskaber for 1968 for Fonds og 
Legater.

Aktiver:

Depot 3625 Sparekassen 
Sjælland

5200 Østifternes Kreditfor.
16-3-5% .....................................

2000 D/S af 1912 .........................
100 Aktieforvaltningsinst. A 3.

44



5. Regnskab fo r 1968 for »De 200 r a 
ske gam le soraneres stipendium«.

6. Valg af m edlem m er til bestyrelsen: 
Efter tu r  afgår B jørnestad, Brønd
sted, K am m an, K ann Rasmussen, 
Løgstrup og M arquard. K ann Ras
mussen ønsker ikke genvalg, alle 
andre er villige til genvalg. Som 
nyt m edlem  foreslår bestyrelsen 
hrs. Jonas Bruun.

7. Valg af revisor.

8. Eventuelt.

BEMÆRK MØDESTEDET!!!

Dødsfald
FHV. SKATTEDIREKTØR 
E. BREDMOSE
* 19. november 1897 -  f  27. februar 1969 
Enevold Bredm ose, der døde den 27. fe
bruar, 71 å r  gam mel, v ar søn af post
mester i H um ble, A. E. Bredmose (død 
1924) og hu stru  Agnes, født W older (død 
1949). Enevold Bredm ose kom på Sorø 
1911 og udgik 1916 med sproglig s tu 
dentereksamen. Hans karriere  forløb 
planmæssigt: Cand. jur. 1923, sekretæ r i 
Københavns ska tted irek to rat samme år, 
fuldmægtig 1930, ekspeditionssekretær 
1937, kontorchef 1947, vicedirektør 1948, 
direktør 1965, afsked 1/12 1967. I ikke 
mindre end 44 å r  har han haft sit virke 
i »Hans N ansens gård«; han var i m an
ge år direktør A. Christophersens »højre 
hånd«. Den opadgående em bedskurve 
m arkerer en af alle anerkendt næ rm est 
legendarisk indsigt og dygtighed, hvor
for han med fu ld  føje, skønt op i å re
ne, endte som direktør.

Gamle Soranere og 
soranske noter
Soransk Sam fund  lykønsker følgende
kam m erater, der h a r fødselsdag i april:

1. P rokurist Erik Friis (f. 1894), Chri- 
stiansm indevej 2, 2100 København
0 .

1. Professor, dr. phil. Jørgen Jørgen
sen (f. 1894), P arkvæ nget 15, 2920 
Charlottenlund.

2. B ankdirektør Herman M unch- 
K nudsen (i. 1894), Vestergade 23, 
6270 Tønder.

2. Ekspeditionssekretæ r A xel Børge 
Jacobsen (f. 1909), Bendzvej 6, 2000 
K øbenhavn F.

4. Tandlæge Kristen Joachim Danckert 
(i. 1919), Sankt Nicolai Gade 6, 6760 
Ribe.

6. M ajor Egil Beckm an  (f. 1919), Rør
tangsvej 87, 3070 Snekkersten.

9. O verassistent Arne Techt Hansen  (i. 
1919), Syriensvej 41, 2300 Køben
havn S.

9. O verassistent Will. Glimsholt f. 
1919), M aglekildevej 2, 1853 Køben
havn V.

13. Forlagsboghandler Jarl Borgen (f. 
1919), GI. Kongevej 136, 1850 Kø
benhavn V.

13. Bogholder Jens Jørgen Teglbjærg  
(f. 1919), Agerbohus, 7260 Sdr. Om
me.

15. Frøken Astrid Henriette Christine 
H enriksen  (f. 1899), Frim estervej 26, 
2400 København NV.

16. Carl Georg Petersen  (f. 1889), pr. ’05, 
udvandret til USA.

16. Vicefængselsinspektør, mag. art. 
Erik Andersen  (f. 1919), Møgelkær 
pr. 8700 Horsens.

18. Journalist (D. Jfb.) Helge Steincke  
(f. 1919), Dyssevænget 23 B, 2700 
Brønshøj.

26. Tandlæge Halfdan Thormod N iel
sen  (f. 1909), Tulipanvej 5, 8240 Ris
skov.



27. Gdr. Marius Rasmussen  (f. 1894),
Landlyst, Døjringe pr. 4180 Sorø.

27. O berstlø jtnant Halvdan Biilow Ol
sen (f. 1919), Rudevang 14, 2840
Holte.

27. T rafikkontrollør Jørgen Quistgaard 
(f. 1919), 4874 Gedser.

29. Læge Inger Jensen  (f. 1899), P rio r
gade 5, 4180 Sorø.

*
En realiteternes m and om litteratur: 

N år nogen ta lte til m illionæ r-bankie
ren  Salomon Heine, digterens farbroder, 
om hans berøm te nevø, sagde han: »Hät
te der dum m e Junge was gelernt, so 
brauchte er nicht zu schreiben Bücher.« 
Og H einrich Heine, digteren, sagde om 
onkelen: »Das Beste an ihm  ist, dass er 
meinen Namen trägt.«

U nder 5. feb ruar 1969 er rek tor for 
K øbenhavns Tandlægehøjskole, profes
sor, dr. odont. P. O. Pedersen  (s. ’28), 
udnæ vnt til Kom m andør af Dannebrog.

Ved reskrip t af 22. jan u ar 1969 er 
kom m andørkaptajn i søvæ rnet Helge 
W orm -Leonhard  (s. ’36) ved Søkortarki
vet, R. af Dbg., udnæ vnt til R. I. af 
Dannebrog, fra  den 29. jan u ar 1969 at 
regne.

*
Organistansættelse:

K irkem inisteriet har den 22. februar 
1969 ansat organist ved Solbjerg K irke 
på Frederiksberg, Ebbe Truelsen  (s. ’57), 
i tjenestem andsstilling som organist ved 
Skt. Mikkels K irke i Slagelse købstad 
fra  den 1. m arts 1969.

*
M anfred  W. Hammerich  (m. ’26) har 
gennem gået en flere m åneders lang syg
dom, men er nu udskrevet og på re 
kreation. Lige før sin indlæggelse havde 
han fået opfordring til a t sæ tte musik 
til d ig terpræ sten  K arl L indqvists (præst 
i Sakskøbing) sm ukke »Sang om glæ 
den«, og han begav sig da op til orglet 
i Sorø K irke; her inspireredes han til 
a t sæ tte  digtet i toner, og han bad sin 
yngste d a tte r og hendes forlovede, der 
var med i kirken, om a t synge sangen.

Det m å åbenbart have lydt godt, for 
sognepræ sten P au l Honoré, der tilfæ l
digvis opholdt sig i kirken, læ ste o rde
ne, hørte a tte r  melodien og sagde, at 
begge dele v a r så smukke, at de burde 
udgives. Med forfatterens og kom poni
stens tilladelse offentliggjordes »Sang 
om glæden« i Sorø Kirkeblad fo r  de
cem ber 1968, og allerede den 8. decem 
ber blev sangen offentlig foredraget ved 
en gudstjeneste i Lynge kirke, a f  fru  
lektor N ordahl Svendsen, hvorefter 
Lynge-Broby Menighedsblad b rag te  digt 
og m usik; den 23. februar blev den  sun
get af et børnekor i Lynge kirke.

Også i Sakskøbing vandt kom positio
nen frem  og foredroges ved en koncert 
i d ig terpræ stens k irke  den 15. decem ber 
1968, den er b levet sunget ved fle re  le j
ligheder på Lolland. En stor glæ de både 
for K arl L indqvist og for M anfred W. 
Hammerich.

Den centrale person på m arts-u d stil
lingen i tre  af Den Fries sale e r  A rne  
Johannessens (s. ’24) retrospektive ud 
stilling af landskaber, enkelte f ig u rb il
leder og en lille  samling raderinger. 
A nm elderen Leo Estved karak teriserer 
Johannessens kunst således: H ans in 
spirationskilde er naturen, i øjeblikke, 
hvor et blødt og dæm pet lys om svøber 
m arker og træ e r  og gør landskabet 
anelsesfuldt. H an  fornyer hermed tr a d i
tionen i dansk guldalderkunst, fo rb u n 
det med indflydelse fra  fransk im pres- 
sionsisme (Sisley).

Læge Erik P ey tz  (s. 23), H erlufm agle, 
der døde den 23. feb ruar 1968 (se Sor.- 
Bl. 1968: 38) v ar en fin kender af gam 
mel læ gevideskabelig litteratur og be
sad en stor sam ling heraf. Den 13. fe
b ruar 1969 holdtes hos Chr. Hee’s e f te r 
følger auktion over samlingen, og trods 
v in tervejre t v a r  der fuldt hus m ed p r i
ser, der gennem gående beløb sig til  det 
dobbelte af vurderingen, således blev 
Steno’s »De M usculis et glandus« fra 
1682 budt op til 975 kr.; dagens dyreste  
bog var H enrick Smidts Lægebog fra  
1577, som kunne fås for 1300 kr.
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Randers-Soranerne i 1968:
Den 18. maj v ar der indbudt til batøk- 
kam p på Fladbro kro. Her samledes 11 
gamle soranere, derib landt 3 nye: Skov
rid er Axel E rik  Christensen (s. ’22), Em - 
medsbo, G jerrild, Vagn la Cour (m. ’18), 
Giesborg og Th. W aarst (s. ’19), Korsør. 
S idstnævnte v a r  i besøg hos broderen 
Aage W aarst, U lstrup.

Skovløberen havde ikke kunnet fo r
syne os med batøkpinde (pløke kaldte 
vi dem i Sorø), men A. E. Christensen 
(i skoletiden kaldet Læsø) havde væ ret 
så forsynlig at tage to pløke med fra 
sit skovdistrikt. Med disse to blev der 
så en lille opvisning, hvor Ole W arthoe 
blev erklæ ret for pave.

Hundekoldt v a r  det, skønt det skulle 
væ re sommer, så vi opholdt os ikke 
læ nge på kam ppladsen.

Kl. 17.30 v ar der spisning på kroen, 
og senere var vi indbudt til at besøge 
ingeniør Rørth og frue i deres villa ikke 
langt fra  F ladbro kro. H er festedes så 
til henimod 1 nat.

Jens Madsen.
*

Højskoleforstander Vagn Fenger (1921), 
Den internationale Højskole i Helsingør, 
forstander her siden 1954, ag ter den 1. 
august at træ k k e  sig tilbage som høj
skolens leder -  han  er træ t af det adm i
nistrative, men vil fo rtsæ tte  som læ rer 
på skolen; denne oprettedes 1921 af 
dens første forstander, doktor h.c. Peter 
Manniche, der nu  er 80 år og stadig 
medlem af skolerådet.

*
Baldur:
For første gang i »Baldur«s m ere end 
100-årige historie valgtes en II  g’er til 
præsident. Ved generalforsam lingen den
28. januar sejrede P eter Koch Jensens 
»regering« -  44 stem m er mod konkur
rentens 37.

*
Tredobbelt tr ium f i 
Akadem i-håndbold:
Sorø Akademis skole trium ferede den 
27. januar i Sorø-hallen ved at sikre sig

tre  sejre over Haslev i kostskolernes 
håndboldturnering. Realskoleholdet lag
de for med a t vinde knebent 9-8 efter 
a t have væ re t bagud 3-5 ved pausen. 
Begge hold, der før den indbyrdes kam p 
i går var ubesejrede, gav hinanden en 
jæ vnbyrdig  kam p, som først blev af
g jort 15 m inutter før tid. Afgørende var, 
at Haslev lid t uretfæ rd ig t fik vist sin 
bedste spiller ud. For Sorø scorede Sø
ren  Pedersen syv af de ni mål.

B-holdskam pen  blev vundet af Sorø 
Akademi 14-10. M atchen viste, a t sora
nerne var de k la rt bedste.

At a-holdskam pen  blev så spændende, 
kan soranerne takke sig selv for. De 
spillede godt og koncentreret i første 
halvleg og førte sikkert 9-4 ved halv
leg, og da Sorø straks i 2. halvleg kom 
op på 10-4, troede man ikke, der kunne 
herske tvivl om udfaldet. Men lid t efter 
reducerede Haslev føringen, og da sora
nerne lid t efter begyndte at overtræ de 
stregen og bræ nde oplagte chancer, gik 
det galt. E t m inut før tid  udlignede 
Haslev til 14-14. 15 sekunder før tid 
scorede Court Petersen sejrsm ålet for 
Sorø Akademi.

*

N y tredobbelt tr ium f i 
akadem i-håndbold:

Sorø A kadem is skole gentog den 5. 
feb ruar kunststykket i kostskolernes 
håndbold-turnering  ved at vinde alle 
tre  kampe. Denne gang gik det ud over 
Herlufsholm, der m åtte  rejse h jem  fra 
Sorø-hallen uden points. R esultaterne 
betyder, a t kun Sorø kan true  Stenhus i 
kam pen om førstepladsen.

A kadem isternes realhold lagde for 
med en kæ m pesejr på 13-2 efter 5-1 
ved pausen. S jæ ldent har m an set et så 
svagt realhold fra  Herlufsholm. For 
akadem iet scorede Søren Pedersen syv 
mål.

Sorø Akadem is b-hold  vandt 14-4 ef
te r 9-3 ved pausen. Også i denne kam p 
var soranerne deres m odstandere langt 
overlegne.

A -holdskam pen  blev den mest jæ vn-
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byrdige. Herlovianerne, lagde godt ud 
og kom foran 3-1, m en da hjem m ehol
det først var kom m et i gang, kom re 
duktion og udligning sam t føring til 
soranerne, som v ar foran 10-6 ved halv
leg. Herlufsholm  reducerede til 10-12, 
men kam pen slu ttede med en sikker 
se jr på 15-11 til Sorø Akademi. For so
ranerne scorede Poul Juu l 5 mål, Nils 
Boesen 4, Ole V inther og Lars Erik 
Eriksen hver 3 mål.

*
Sorø-akademisternes 
sejrsræ kke brudt:

Sorø Akadem is skoles håndboldhold 
form åede ikke a t følge trium ferne fra 
de sidste to kam pe i kostskolernes hånd
boldturnering op. E fter sejre over H as
lev og Herlufsholm  m åtte  Sorø A kade
mi den 24. feb ruar i Sorø-hallen nøjes 
med 4 points ud af 8 mulige, da m an 
mødte Stenhus, og derm ed røg form ent
lig Sorø Akademis chancer for a t vinde 
turneringen. Før sidste spilledag fører 
S tenhus med 4 points foran Sorø.

Realholdkam pen  blev vundet af aka
dem isterne med 13—11, efter a t hjem m e
holdet havde væ ret bagud 7-8 ved pau
sen. K am pen blev afgjort e t m inut før 
tid. I b-holdskam pen  vandt Sorø A ka
demi 12-6, og det v a r ikke et m ål for 
meget. De to a-hold  fulgtes pæ nt ad i 
begyndelsen af kam pen, men mod slu t
ningen af 1. halvleg tog S tenhus’ m ål
m and med et p ar flotte redninger modet 
fra  soranerne, og Stenhus kunne gå til 
pausen med en føring på 8-3. S tenhus 
vandt 17-12.

*
Civilingeniør, lieh. tech. Ole Ilium  

Jacobi (s. ’53) e r  udnæ vnt til professor i 
landm åling (geodæsi) ved D anm arks 
tekniske Højskole fra  1. feb ruar 1969.

*
Akadem isterne nr. ét:
I kostskolernes håndboldturnering har 
Sorø A kadem i’s skole sikret sig otte 
points, og de tre  hold h ar derm ed til
sammen 34 points. Det placerer sora
nerne på førstepladsen, mens Stenhus,

der h ar 30 points, er på andenpladsen. 
S tenhus m angler at spille mod H erlufs
holm, og fire points af otte m ulige er 
nok til a t give Holbæk-skolens første
pladsen. De otte points blev vundet i 
kam pe mod Haslev. Realholdet vandt 
15-8, B-holdet 13-11 og A -holdet 22-13. 
(3.3. 1969).

*
Sorø Akadem i og Stenhus 
sluttede à points:
Kostskolernes håndboldturnering er nu 
afsluttet. I de sidste kam pe skete det 
overraskende, a t Stenhus tab te  tre  kam 
pe mod Herlufsholm, så S tenhus og 
Sorø Akadem is skole hver slu ttede med 
34 points. S tenhus besatte dog første
pladsen i k ra ft af, a t skolen vand t op
gøret med Sorø Akademi. Herlufsholm 
sluttede med 16 points, mens Haslev 
blev sidst med 12 points. (5.3. 1969).

*
Jeanne og H enri Nathansens M indele
gat på 2.000 kr. er tildelt den 61-årige 
m aler og g rafiker Arne Johannessen. 
Legatet uddeles hvert år på Jeanne 
N athansens fødselsdag den 6. m arts, og 
m idlerne kom m er fortrinsvis fra  Henri 
N athansens to skuespil »Inden for m u
rene« og »Affæren«.

*

Statens L uftfa rtsd irek to rat h a r  antaget 
den 34-årige lu ftkap ta jn  K urt Rønhof 
(s. ’51) som luftfartsinspektør efter af
døde E. V. Dalshof, der omkom ved 
ulykken på Bornholm  i fjor.

Den nye lu ftfartsinspektør begyndte 
i flyvevåbnet i 1952 og fløj først je t
jagere, derefter transportfly. I 1961 for
lod han flyvevåbnet for a t blive tra fik 
flyver i charterselskabet Nordair. Han 
fo rtsa tte  i Aero-Nord og var siden kap
ta jn  på Coronado-jetflyene i det k rak 
kede In ter-nord .

SORANERBLADET: REDAKTION 

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tit. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling (uløn
net medarbejder). Tit. 511 (subs. 638).

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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